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(Mí í i ínyok. 
Csíkszereda. 190N. jun. 1. 

A szenzációs nagy pernek, ;t dá-
nosi rablógyilkos cigányok perének 
vége van. 

A pestvidéki esküdtbíróság Ítélete 
\, _i tt vetett ;t kíváncsi közönség ta-
I .hatosainak - lesz-e dolga Buli Mi-
hálynak. vagy nem ? Nem ! 

A négyszeres rablógyilkosságot 
megállapító esküdti verdiktre u tör-
vényt ulkulmuzó szukbiróság a tette-
M-k közül azokat, kik 20-ik életévüket 
betöltötték a kötéláltali halál helyett 
<••• tfogyliglaní  fegyházzal,  a kik még 
I" nem töltötték 15 évi fegyházzal 
büntette. 

Szó sem fér  ahhoz, hogy ezt az 
Ítéletet az ország nagy része nem fo-
u'adta megnyugvással. - Nem csak a 
li..--zti. u megtorlás legnagyobb foká-
nak a halálos ítéletnek biztos tudatá-
ban leledző laikus közönség, még jo-
_ -/. emberek is elitilőleg nyilatkoznak 
a iiitCi.-üg eljárásáról, hogy törvény-
adta jogidnál fogva  az enyhítő körül-
ményeket is mérlegelte. 

A bíróság a büntetés kiszabásai-
nál lelkiismeretét követte. 

Kz szent, sérthetetlen ezt bán-
tani nem szabad. 

A lelkiismeret, a birói meggyőző-
dés egyedüli biztos alapja, a függet-
lenségnek — a jogvédelemnek, az 
igazságos jogszolgáltatásnak. 

A dáttosi bünperhez, mint jogi 
kérdéshez lehet hozzá szólni a hozott 
Ítélet szempontjából ! 

Az ítélet helyes. Annak meghoza-
talában nem működhetett közre egy 
társadalini baj orvoslásának, esetleg 
praktikus gvö<»vszere, az elrettentő 
példa stutuulusunak eszméje. 

Lelkiismeretet megnyugtató udat 
nem lévén arra, miszerint u gyilkos 
ságban nem-e azok vettek u legtevé-
kenyebb részt, kiket koruknál fogva 
a törvény tilt halállal büntetni, nem 
szabadott halálos itételet hozni, inert 
nem lehetetlen, hogy éppen uzokal 
sújtotta volna halállal, a kiknek tevé-
kenysége a legcsekélyebb volt. a kik 
talán csak jelen voltuk, de részt nem 
vettek u gyilkosság elkövetésében. 

Eltekintve ettől, mi volt a leg-
nyomósabb bizonyíték az egész biin-
perben. A tettesek, gyerekeinek a val-
lomása! 

Ez az egyetlen momentum elég 
arra. hogy megállapíthassuk a cigá-
nyoknál a vallás-erkölcsi érzéknek 
csaknem teljes hiányát. Még gondo-
latnak is borzasztó. A gyermek vullo-
másu juttassa bitófára  u szülőt! A 

hol ez lehetséges, u hol előfordul  ily 
eset. ott a büntető törvény szigorít 
ulkubiiuzása nem fedné  az igazságot, 
a büntetés magasztos eszméjét: a ja-
vítást; nemhogy alkalmas volna az 
erkölcsi érzék felébresztésére,  csírájá-
ban ölné meg azt! 

Nem fogatiható  cl az elrettentő 
példa adás eszméje, nem fogadható  el 
hogy a cigány bűnre született, javit-
hatlan faj,  hogy máskép megfékezni 
őket nem lehet csak kegyetlenségig 
menő szigorúsággal. 

Ha tní, u társadalom, az egész 
nemzet bűnös abban, hogy a cigányt 
nem tartjuk embernek, hu ezt lépten-
nyomon érezleljiik velők, haegysórba 
helyezzük a vad áiultul, akkor ne 
akarjuk őket az emberekre, a ránk 
szabott büntető törvénynyel büntetni. 
Emeljük egy sorba az emberrel, bán-
junk velők, mint emberekkel, s ükkor 
rájuk is alkalmazható is lesz a tör-
vény teljes szigorúságában. 

Megeshetett volna, hogy akad 
biró, ki tul téve magát u lelkiismeret 
szaván tekintettel a fontos,  orszá-
gos érde' re, u felizgatott  közvélemény 
megnyugtatása végett, orvoslundó u 
cigánybajt is — halálos ítélet hoz. 
Azt hiszem ez volt u kiváltsága azok-
nak. kik elégedetlenek az Ítélettel, kik 
a célszerűségi szempontból az esz-

közt nem kívánják válogatni. Helyte-
len elv ugy is, hu célravezető volna ; 
de helytelen azért, mert megrendítené 
a jogbiztonságot, a birói lelkiismeretbe 
az igazságba vetett hitet. Ma én, hol-
nap le, aztán a harmadik volna ki-
szolgáltalva a birói önkénynek, mely-
nek salvus conductust—- eltekinteni a 
lelkiismerettől — a közvélemény adott-

Semmivel sem indokolható, hogy 
u bíróságtól bár mennyire orszá-
gos érdek is — lelkiismeretén tul ter-
jedő ítéletet követeljünk. 

Megnyugodhatunk uz ítéletben. 
Sokkal inkább szolgálja ez uz ilé-

let u társadalom ügyét, a cigánykér-
dés rendezését, mint szolgálta volna 
u többszörös halálos ítélet. 

Hu felkötnek  néhány cigányt, u 
közvélemény nyugodtan konstatálná, 
a rémes bűntett megvan torolva, ez 
u példa elrettenti a többieket; néhány 
napig beszélne uz akusztás izgalmai-
ról, s aztán elfelednék,  s a cigányok 
csatangolnának tovább, s mert stutisz-
tikui tény. hooy uz elrettentő példa 
nem csökkenti a büntetlek számát, 
még előfordulhatna  u dáttosi esel. 

Igy azonban még folytatása,  van 
a dánosi pernek. Érezzük, liogy l)u-
inokles kardjaként lóg fejünk  felett  a 
cigánykérdés, érezzük, hogy lenni kell, 
erélyes kézzel hozzá kezdeni a rende-

A ..SZÉKELYSÉG" TÁRCÁJA. 

Fürdői levél. 

Herkulesfürdö,  190K. május 12. 
II. 

Kedves Szerkesztő ur ! 

Mult levelemben beszéltem Szerkesztő 
írnak it térről, Herkulesről, a két k-ról, 

pedig kérem sétáljon el velem az Er-
/ Ipct-ntcúba. hátha ott is találunk valami 
értéke-; furcsaságot,  ile figyelmeztetem,  hogy 
i' nem léli>-t ám fontoskodni,  mert hamar 

'»•••Ilii. ktáMázzák az embert. Ugyanis itt az. 
i -/.oká-. hogy ha valamelyik gyarló ember, 
tés/.étn f',-1  ,.LrV uralkodó vagy miniszter egy 
é-ip. l portnliákot felszippant,  vagy uualmá-
lian nagyot ásít, kész az emléktábla az or-
•zágos tenv megörökítésére. — Tehát csak 
"•up.'-kalja magát s igy instruálva indiil-
"l< él a Csorna liidjától baloldalt lefelé. 

' •li>iék szegletétől kezdve a szerény „Sa 
f i .  tíirdö mellett pompázik a nagy kiter-
I".1, -ii .Ferencz József  udvrr*, a mely iga-

iiiiponál stilja. építészeti csiuja és l>e-
• -aval az egész telepen. Kár hogy kiilsö 

: irkaságán a nemesebb ízlésnek meg kell 
l Ilié. de az is a kevert publikum f-lfogásá-
li'i/ van szabva. Ennek a modern palotának 
' vonala 130 lépés, s még második 
' ''"'lele is csak ugy édesgeti magához a ven-
'''••-'•k.-t barátságos szobáival. 

A Ferenc József  udvar mellett van a 
telepnek valójában költői része a gyóiryesar-
nok kedves parkja. Ez az aránylag 
mégis kis terület terrúszszeriien három 
részre van osztva. Uomlozott sétautak között 
a virág és puszpáng gruppok s a legreme-
kebb fajrózsa  csoportok és szegélyek válto-
gatják egymást, közben idegen égalji cser-
jék. szomorú kőrisek, fenyvesek,  gömbáká-
ezok és törpe platánok váltogatják egvmást. 

A főlépcső  felső  oldalún pedig egy 
olyan tuja áll. a mely egymaga képes a 
szemet állandóan gyönyörködtetni. Sokszor 
jut eszembe, liogy ha valamelyik madarasi 
atyafi  hozzá férhetne,  milyen deszkát vág-
hatna belőle, llancni ilyen itt is csak egy 
van, áttellencs társát a vihar most hat éve 
kidöntötte, s liogy a hiány egészen fclliinö 
ne legyen, egy jegenye fenyővel  vau mar-
kírozva. 

Alól az alsó terrászon 20—25 sugáru 
szökőkutak hiisilik a levegőt, s ha minden 
10 lépésre is állana még egy-egy a sem 
volna elég a levegő felfrisilésére,  Iliivel, hogy 
most május lti-án is '.'S HU fokkal  kínozza 
a gyarló csíki halandót, de ezek a kövér 
szerbek kutyába sem veszik 

Hanem, hogy ettől a nagy gyönyörtől 
sziviágulást és s/.invakságot ne kapjon Szer-
kesztő ur, mutatok én valamit a mitől ki-
józanodik elfogódottsága.  Tessék csak meg-
nézni közelebbről is, amott fennt  a felső 
terrászon áll. a kivfilről  nem is nagyon im-
ponáló Gyógycsarnok. Tessék csak annak 
keskenyebb felső  kiugró részére felpillan-
tani, mit lát a két sarkon ? 

Egy oláh és egy szerb szobor alakot, 
alatta a szélesebb kél sarkon pétiig egy 
sváb és egy magyar alakot. N'etn hiszem, 
hogy Hánffy  Dezső báró miniszterelnök ko-
rában itt járt volna, mert felteszem  az ö 
sovinizmusától a sajátkezű ledobását, de 
miután még eddig senki sem bántotta, most 
már oda örökösödtek. Igaz, hogy a magyar 
alak szégyenében mérges s kiolvasom sze-
méltől a töprengést: azt a kutyafáját  mi-
csoda társaságba kerültem ! De kár biisul-
nia, hisz mi is ép oly tehetetlenek vagyunk 
Nekem immár beszélhet Lukács, Vajda, 
ct comp, hogy a nemzetiségek .Magyaror-
szágon mennyire elnyomva vannak. Vannak 
biz'a fenét!  A mint itt látjuk, éppen igy 
vau az életben is. Mienk a föld,  mienk az 
ország, de más használja, mások élnek jo-
gainkkal, s nekünk csak a keserű boszan-
kodás marad, mint annak a szerencsétlen 
magyar alaknak ott a sarkon 

Ismét politika! A menkő üssön a dol-
gába, liogy untalan csak az kisért ! Ezután 
kerülni fogom,  nem beteg embernek való 
foglalkozás. 

A parkon alól van a „Rezső udvar". 
Ez már egészen modern Ízléses palota s 
csínja és kivitele megalkotójának nemes 
nyugodt.-;ágát dicséri. Kevéssel kisebb a 
Ferencz József  udvarnál,s ugy is illik, hogy 
a fiu  ne vágjon az apa elébe. Azon alól 
van a ..Mária fürdő"  s a vizgyógyintézet, s 
azon tul pedig . . . biz ott nincs semmi, * 
én iieui is bánom, mert Lázár ur ma a 
lábujamtól a fejem  tetejéig gyömöszölt, s 

bár istentelenül fájt.  csak szuszogtam, 
majd bizony azt hiszi tán kiabálak en neki 
a keze alatt, hogy is ne, nem olyan bordába 
szövik a székel) t. 

Menjen haza Szerkesztő ur a pol'ók 
kis angyalkáihoz, én folytatom  munkámat 
hüvelyk ujjaimmal. Ez is hoz annyit a kony-
hám mint a politika. 

III. 

Herkulesfürdö,  1908. május 23. 

liogy inir.il fogok  én most írni. magam 
sem tudom Most sok minden renilii és 
răngii tapasztalás gyúródik ki belőlem, -
kétségben vagyok, melyiknek adjam az 
elsőséget, l'éhlául most szombaton < trsován 
voltam s ugy tapasztaltam, hogy e magyar 
országi városkában még a honvéd dobszó 
sem magyar, mert a városi dobos németül 
hirdet, s annak rlobpergését keverte a hon-
véd dobos a maga munkájába. Hizony ne 
metili, pedig ott ugy mondják, kevés kivé 
téllel, mindenki érti a magyar nyelvet. 
Azután vasárnap itt a telepen templomban 
jártam s mise végeztével a pap németül 
olvasta fel  az evangéliumot, mintha ennek 
a szundikáló publikumnak még morfium  is 
kellene. Isten bocsássa meg, de a magyar 
állam tulajdonát képező telepen ez mégis 
csak sok. További tapasztalásom az. hogy 
ha a mellék utcákba bepillantunk egy he-
lyen a „Villa Dobosán" alább a .Vilin Dóra" 
alatta a „Villa Dtniila Valusescu" és szem 



zéshez. Most már nem hagyja a köz-
vélemény annyiban. Sarkalja a be-
fejezetlenség  az elégedetlenség. Most 
már hangosan fogja  követelni ugy a 
társodalomtól, mint a kormánytól, 
hogy az örökös, folyton  fenyegető  ve-
szedelmet távolítsa el fejünk  felül. 

Kitérésnek, halogatásnak helye 
nincs. S ha egyszer kezébe vette a 
rendezés nagy munkáját a társadalom 
a törvényhozás, módjában áll minden-
küick javaslatait, eszméit felhozni,  — 
hozzájárulni a dánosi bünper igazsá-
gos, emberi befejezéséhez.  Az általá-
nos megnyugvást csak ez fogja  meg-
adni 

Kabarét Csíkszeredán. 
Junius hó 10-én a csíkszeredai 

Vigadó dísztermében érdekes és mű-
vészi kabarét előadást rendez egy 
nagy művészi társaság, mely Erdély 
számoltévö városait keresi fel,  minde-
nütt egy-egy müvész-estét rendezve. 
Szenlmiklósi Józsefnek,  - a Vigadó 
vendéglősének sikerült áldozatok árán 
megnyeriu a körúton lévő társulatot 
ez egyetlen müvész-estély megtartására. 

Az estének egyik érdekessége, — 
hogy igazi párisi mintára elsőrangú 
müvés;:ek dus prograinmu előadásait 
kényelmesen, otthoniasan, teritett asz-
talok mellett lesz módunkban élvezni 
ez estén. — Nem orfeumról,  nem a 
művészettől távol eső lingli-tangliról 
van ezúttal szó, hanem igazi művé-
szek ötletes, vidám, hangulatos és 
minden kritikát kiálló produkciójáról, 
a melynek keretében a színpadi iro-
dalom legújabb szenzációit fogjuk 
látni elsőrangú előadásban és ezen-
felül  egy francia  bohózatot is. 

A társulatnak vezetője Palásthy 

bou a „Hotel Gólh" stb. nem is valami ér-
demes épületek [tiinnek szemlinkbe. Nagy 
szerencse, hogy a latin betUk nemzetközi 
használatban vannak, mert hanem a ciril és 
német írásjelek mutatnák a tulajdonosok 
magyar hazafiságát  És igy van ez a be-
széddel is: a szállókban és éttermekben a 
német nyelv, utcán az oláh, s jó órában 
mondott szó legyen, a Gyógycsarnok park-
jában most még a magyar szó az uralkodó 
H ja ! Azt mondják világflirdó,  ezek a kül-
sőségek emelik annak himevét. Először is 
ha világflirdó,  arra nincs szükség. — Hát 
Karlsbald, Marienbad, Wisbaden s más 
koutinentalis gyógyhelyek kutyák ? — De 
azért nem tehetetlenkedik ott a tuakedóniaí 
zagyvaság. No kérem, ha valaki í yet meré-
szelne a kis Szerbiában, Bulgáriában, vagy 
pláne Oláhországban, abból bizonyára szt. 
Sebestyént csinálnának, de nálunk szabad 
sértegetni Magyarország önérzetét. A ma-
gyar állam ráköltött e fürdőre  bizonyára 
száz millió forintot,  abból a Lajtán tuli tar-
tományok nem hordoztak egy krajcárt sem 
s mégis k. und k. a szomszéd hencegd ál-
lamocskák csak áldásait érezték, s mégis 
Damila Valusescu. Mig a telep a magyar 
pénzügyminiszternek direkciója alá tarto-
zett, emlékszem, többször szóba jött az or-
szágnak ez a lekicsinylése, s a válasz min-
dig csak „hát* voll, most hogy a földmive-
lési minisztérium kezelése alá került, — a 
„uép atyjá'-naklegkissebb dolga is nagyobb 
annál, semhogy ily apró dolgokkal bíbelőd-
jék. De igazán érthetetlen is, hogy egy a 
magyar állam tulajdonát képező fürdő  tele-
pen magán személyeknek építkezésre telket 
engedélyeztessenek, s még érthetetlenebb, 
hogy azokra emelt nyaralók elnevezésével a 
magyar állam arcul veressék. Kell ez ne-

Marcell budapesti hírlapíró társunk az 
ismert novella író ki mintazjAndrássy-u. 
modern színház conferencierje  ötletes-
ségével országos hirü nevet szerzett 
magának. — A társulat női tagjai: 
Tábory Frida, a Szigligeti színház 
primadonnája, a kit egész Erdély, — 
mint elsőrangú igazi művésznőt ismer 
és nagyrabecsül; Asszonyiné Lenke, 
ugyancsak a Szigligeti színház bájos 
tagja; Szász Ilonka az ismert buda-
pesti kabarét énekesnő. Föerössége c 
müvésztársaságnak Palásthy Sándor, 
a budapesti Király színház uj énekes 
bonvivánja, a ki az uj színész nem-
zedék legtalentumosabb és legrokon-
szenvesebb művésze. A műértő kö-
zönségnek, mely e kiváló művészünk 
'sikereit már évek óta kiséri figyelem-
mel, mint igazán ritka esetről számo-
lunk be azzal, hogy Palásthy az a 
színész, a ki Nagyvárad sokat köve-
telő közönségét egy hét alatt meg-
hódította ezelőtt két évvel. Ö merte 
ugyanis — és teljes sikerrel — meg 
tenni, hogy a nagyváradi közönség-
nek egymásután következő estéken 
ezekben a szerepekben mutatkozott 
be: „Angol asszony lánya": Ange 
P i t o u (komoly lírai tenor szerep), 
Casanova (bariton szerep), Dró-
tostót : Pfefferkon  (burleszk ko-
mikus szerep), a Bob hercegben : mint 
Bob herceg. — (Ö az egyetlen férfi 
színész, a ki Fedák Sári szerepét el-
merte játszani és igazi művészettel, 
brilliánsul játszotta el.) De ugyancsak 
a Bob hercegben eljátszotta a 
rákövetkező Pomponius jellem-
szerepét, megsiratva ez öreg rokkant 
tanár elégikus szerelmi bánatával 
ugyanazt a közönséget, mely Bob 
herceg vidám és mégis szentimentális 
alakját megtapsolta az előző estén 
Palásthy virtuóz alakításában. E pár 

künk! Ha eltűrték ezelőtt a kélkulacsos 
kormányok, kötelessége most tűrni a 48 as 
kormánynak is, mi? Vagy tán ez is benne 
van a paktumban? Van az ördögöt, minden 
a fenét  e sem bir meg. A másik nem poli-
tikai kérdés, de azért ép ily vérlázító. — 
Mondanám, hogy a telep a magyar államé, 
s mint ilyen a fÖldmivelésUgyl  minisztérium 
kezelése alatt áll. A fürdők  hatásában meg-
becsülhetetlen kincsek rejlenek. E kincsek 
hozz&férhetéséhez  az ország most is éven-
kint uagy összeget fordít.  Miért van tehát, 
hogy e kincsek használata csak a katoni-
ságnak és a protekciós erdőhivatalok tag-
jainak ingyenes? Holott sem egyik, sem 
másik még csak adói sem fizet.  A magyar 
állam más szerencsétlen tagjai drága pén-
zen kényszerülnek megvásárolni egészségü-
ket a földmiv.  minisztériumtól. Ez ingyenes 
isteni adomány méreg drágán árultatik. A 
legolcsóbb fürdés  74 kr. s az fokozatosan 
emelkedig 3 frtig.  Ehez bizony zuza kell, 
hogy az ember megeméssze. Azt mondják, 
vannak ingyenes népfürdők.  Jó, hanem az 
ország nemcsak a népből áll, hát azok a 
szegény kissebb birtokosok, kik roskadoz-
nak a teher alatt, s az adó beszerzése fá-
radtságos munkájában kapják meg a béna-
ságot? Hát az a Bzegény hivatalnok osz-
tály, tanitói kar, mely az ország szolgálaiár 
ban veszti el egészségét, nem számit? — 
Munkásságát szegényesen fizetik  s midőn 
üdülni jönuek, kiizzadják a vérrel szerzett 
összegecskét is. Vagy talán az ország rá 
van utalva az ők filléreire.  Ez bizony nagy 
folt  a Darányi nr Bötét szemüvegén. 

Isten áldja meg Szerkeaztő qr, ne kí-
sérjen tovább, mert ma nagyon keseruyéB 
vagyok és itt vizgyógyintézet is van, ha-
mar nyakon öntenek. 

sor is meggyőzödheti az olvasót arról 
hogy hasonló művész esetében ritka 
alkalmuk van gyönyörködni. Jegyek 
előre kapható Szentmiklósi Józsefnél 
a csíkszeredai Vigadóban és pedig: 
Elsö hely 2 kor. 40 fill,  második 1 
kor. 60 fill,  karzati ülő- 80 fill,  álló-
hely 50 fill. 

KÜliÖHFÉltÉK. 
— Lapunk múltkori száma a mos-

tani állandó munkás Izgatások miatt 
nem jelenhetett meg, amiért olvasó-
közönségünk elnézését kérjük. Ezúttal, 
valamint jövőben utánna pótoljuk ezt a 
nem a szerkesztőség hibájából bekövet-
kezett mulasztást. 

— Halálozás. S z e n k o v i c s János 
május hó 21 én délelőtt 10 órakor, életének 
25-ik évében a haldoklók szentségének áhí-
tatos fiivétele  és hosszas szenvedés után el-
hunyt. Temetése nagy részvét mellett 23 án 
d. e. 10 órakor volt Szépvizeu. 

— Kinevezés. A király Csiszer János 
buziásfiirdói  járásbíróság! albirót a csíksze-
redai törvényszékhez bíró"'- nevezte ki. 

— Gyermekvédő liga gyűjtése vár-
megyénkben. Az országos gyermekvédő 
liga érdekében a főispán  és alispán ur által 
kibocsájtott felhívásuk  alig remélt fényes 
eredmónyuyel jártak. A vármegye közönsége 
bebizonyította, hogy a mai auyagiaR célo 
kért küzdő világban magas erkölcsi célokért 
lelkesülni tud s áldozni képes. Minden rendű 
és rangú, mindeuféle  társadalmi állású 
honfiak  és honleányok vetélkedve buzgól-
kodtak a szent cél eszközeinek gyarapitsá-
ban s az eredmény annak megfelelően  a 
lehető legkedvezőbb volt. — A nyilvános 
elszámolás következő : E d d i g e l é , azaz 
április 26-ig befolyt  összesen 1929 kor. 76 
fill.  A kiadás volt 17 kor. 33 fillér,  tehát 
az elhagyatott gyermekek javára tisztán 
maradt 1912 kor. 42 fillér.  A fenti  összeg-
ből juttatott Gyergyóulfalu  község közön-
sége 142 kor. 40 fillért,  Borszék község 19 
kor. 3 fillért,  Csikcsicsó 20 kor. 4 fillért, 
Gyergyócsotnafalva  19 kor. 91 fillért  Gyí 
mesfelsőlok  6 kor 41 fillért,  Gyimesközép-
lok 16 kor 12 fillért,  Gyergyóholló 21 kor, 
64 fillért,  Gyergyókilyénfalva  és Vasláb 40 
kor. 96 fillért,  Csikkozmás ós Lázárfalva 
59 kor. 39 fillért,  Gyergyóremete 168 kor 
95 fillért,  Csikrákos 24 kor. 93 fillért, 
Csikszentkirály 7 koronát, Csikszentmihály 
4 kor. 5 fillért,  Csikszentmárton és Cseke-
falva  17 kor. 42 fillért,  Gsikszenttamás 18 
kor. 76 fillért.  Gyergyóujfalu  34 kor. 97 
fillért,  Kászonqjfalu  15 kor. 69 fillért. 
Gyergyótölgyes 21 kor. 90 fillért,  Tusnád 
és Verebes 116 kor. 61 fillért,  Csikvárdot-
falva  cs Csobotfalva  34 kor. 63 fillért, 
Gyergyószentmiklós város közönsége 292 
kor. 87 fillért,  Csíkszereda város közönsége 
702 kor. 3 fillért  s Szépviz község 118 kor. 
95 fillért,  azaz a vármegye összesen 1929 
kor. 76 lillért. 

Április 26 és 30-kn között beküldött 
még Csikszentgyörgy községe 18 kor. 54 
fillér!,  ugy hogy az egész vármegye a gyűj-
tése bezárólag f.  évi április hó 30-ig 1958 
kor. 30 fillért  tesz ki, a melyből levonva a 
17 kor. 33 fillérnyi  kiadást, marad a gyer-
mekvédő liga javára tisztán 1940 kor. 97 
fillér. 

— Feladó hivatal Cslkszentlmrén. 
Hafadunk  ! Van már rendes postánk és tit-
kos névtelen feladó  hivatalunk. A pénzügyi 
igazgatóság, alispáni, püspöki, fószolgabiió-
Bági ügyészség, erdőhivatal, szóval minden 
néven nevezhető felsőbb  hatóság előtt név-
telen vagy álnév alatt a tisztességes, mun-
kás, lelkiismeretes tisztviselőket a kolozsvári 
postán fe'adolt  kovertekben, ismeretlen kéz-
iratok másolata nyomán — gálád rágalmak-
kal gyors egymásutánban jelentgetik fel.  A 
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letűnt névtelen feljelentő  üstökös, megtépett 
üstökéből a lóláb fiityög,  a mely legkii/.r 
lebb tsljes erkölcsi halálát okozza. — (Ki-
küldetett). 

— Hirdetmény kivonat. A sepsi 
szentgyörgyi állomáson összpontosuló hon 
védcsapatok élelmi szükségleteinek ajánlati 
tárgyalás utján való biztosítása iránt ki 
bocsátott hirdetményből. Mely szerint a fent 
jelzett csapatok részére 1908. évi jiiiiius lm 
26-tól július hó 14 ig terjedő időre szük-
séges, körülbelül 11400 adag 840 grammos 
kenyér, 28 métermázsa zab, 22 mtrm. széna 
és 12 mtrm. alomszalnia biztosítására ver 
senytárgyalás hirdettetik, moly tárgyalj-
Sepsiszentgyörgyön folyó  évi junius Ini In. 
d. e. 9 órakor a városházán fog  mentái-
tat ni. A szállításra vonatkozó feltételek  In 
zete a kerületi hadbiztosságnál, a kerület 
beli ezredek kezelő bizottságánál és a hon-
véd állomás parancsnokságoknál betekint-
hető tájékozás céljából. 

— Halálozás Erdélyi Károly az er-
délyi róni. kath. státus főgimtiásíumi  igaz 
gutója meghalt 49-ik évében Kolozsváron. 
A temetésen Májláth püspök imát "mondolt. 

— Kilyónfalvi  Benedek István nyűg. 
törvényszéki irodaigazgató, 1848—4'J iki hon-
védhadnagy, a csikmegyei honvédcgyle! el-
nöke, végelgyengülés következtében, életé-
nek 80-ik, második házasságának 20-ik évé-
ben folyó  hó 11-cn Gyergyószentmiklóson 
meghalt. Fiatalabb korában nagy tevékeny-
séget fejlett  ki a közügy terén, minden tár-
sadalmi mozgalomban! részt vett. A inadé-
falvi  székely emlékoszlop felállításának  ér-
dekében a leghazafiasabb  működést fejtette 
ki és mindvégig lelkes lámogalója, előmoz-
dítója volt az ügynek. 

— Letartóztatott cigány banda. 
Egy cigánycsapat az utóbbi napokban 
faluról-falura  járva majomtáncoltatással 
mulattatta az utcákon bámuló közön-
séget. Ök — állítólag - nem eléged-
tek meg evvel a jövedelemmel, hanem 
a lopáshoz szegődtek és egy ujfalusi 
székely gazdát kiraboltak. A gyergyó-
szcntmiklósi csendőrség lelartóztalii 
a karavánt. Most ujabb körülmények 
folytán  Debrecenből táviratilag hívták 
fel  a hatóság figyelmét  a Gyergyóban 
tartozkodó cigányokra, mert Debrecen-
ben a banda egyik tagja 4000 korona 
aprópénzt váltott be egyik bankban. 
A folyó  hó 11-én a gyergyószentmik-
lósi járásbírósághoz beszállított cigány-
banda azt állítja, hogy a 4000 koro-
nát a majomtáncoltatás közben ha-
tósági engedély mellett keresték. A ci-
gányokat egyelőre fogva  tartják. 

— Állattenyésztés a Székelyföldön. 
A csikvármegye gazdaa igi egyesület javas-
latára legutóbb a székelyföldi  kirendeltség 
a vármegyei öt községében rendbehozla az 
elhanyagolt közlegelőket. Tizenkétezer ko-
ronát fordítottak  arra a célra, a kisgazdák 
között kiváló minőségű sertés teuy észanya 
got osszanak ki. Különös gonddal törekszik 
továbbá az egyesület azon, hogy a várme-
gye kis gazdáinak szarvasmarha állományát 
fokozatosan  meg nemesítse. 

— Fürdő megnyitás. A csíkszeredai 
fürdőt  folyó  hó 24-én a helybeli első zone-
kar közreműködése melleit megnyitotta a tu-
lajdonos, melyre felhívjuk  a fürdőző  közön-
ség figyelmét. 

— Pinád. Sürün emlegették ezt a 
Balázsfalva  mellett fekvő  kis oláh községet 
tavaly ősszel. Augusztus 25-én reggel egy 
pászlöalj honvédség érkezott oda, mely job-
bára csíki székely legényekből állott. Este 
véres összeütközésre került a dolog, a hon-
védek és a falubeli  legények között, a mely 
alkalommal az oláhok közül körUlbelől har-
mincan többé-kevésbé súlyosan megsebesül-
tek. Az aradi Tribnna a honvédséget gya-
lázta az eset következtében. Azt irta egye-
bek közt, bog}' a nmgyar honvédség csak 
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arra való, hogy az oláh nemzetiséget részeg 
tisztek vezénylete alatt sznronyhatalommal 
kiirtsa, azért kénytelenek az oláhok az ön-
nálló mvgyar hadsereg fölállítását  minden 
erűvel megakadályozni. A honvédelmi mi-
niszter fölhatalmazására  a nagyváradi 
iiirvészség a cikk irója, Jóvá N. János ellen 
rágalmazásért pört inditott. Jóva a vizsgálat 
alatt a valóság bizonyítására vállalkozott s 
iáimképpen több pánádi lakóst nevezett 
meg A nagyváradi sajtnbiróság a bizonyit-
lást megengedte s a viszgá'at kereszltilvite-
1,-vi'l a liosszuaszói királyi járáshirót Lázár 
Miklus grófot  bízta meg. Lázár gróf  kiszállt 
:l helyszínére s már napok óta folytatja  min-
den irányban és nagy tapintattal a kihallga-
tásokat 

— Fürdóblztosok kijelölése. A tör-
vényhatósági bizottság az idei nyári idényre 
tiirdöbiztosnak kijelölte Borszékre Veress 
Lajos főszolgabírót,  hclycteséiil dr. Sándor 
Üvula tb. főszolgabírót;  Kászonjakabfalvára 
,lr. Gaál Endre tb. főszolgabíró,  aljegyzőt, 
helyetteséül Gnlmr János szolgabilót; végül 
Tnsnádfúrdőrc  Bartalis Ágoston főszolgabí-
rót. Iielyetesséiil pedig Szász Gyula aljegyzőt. 

Tfiz.  Május íW-áii éjjel Csikszont-
király községben egy asszony vigyázatlan-
ságából tűz támadt, mely két gazdának la-
kóházát és gazdasági épületeit hamvasz-
totta el. 

— Csendőrök és az aratás. Gróf 
Amlrássy Gyula beliigyiminisztcr, a földmive-
li-siizvi miniszter közbenjőtlével felhívta  az 
összes esendőrkeriileti parancsnokságokat, 
hogv sürgősen keressék meg a körzetükbe 
tartozó vármegyék alispánjait, hogy azok 
in formálják  a földmunkások  hangulatáról és 
nem-e várhatók olyan aratási mozgalmak a 
vármegyében, a melyek esetleg sztrájkkal 
lényégéinek és szükségessé teszik az egyes 
csrndórőrsök létszámának szaporítását. A 
csciidórkeriileli paracsnokságok e rendelet 
értelmében már fel  is hivták a vármegyék 
alispánjait a bizalmas nyilatkozattételre s 
ezek alapján ott, ahol aggályok merültek 
fel.  mindenütt folyamatban  van a caendér-
örsiik megerősítése, illetve a létszám sza-
porítása. 

— Rákócl népünnepély. A csíkszere-
dai iparos ilj. önképzőkör folyó  1908. évi 
junius hó 8-án d. e. 8 órakor kezdődőleg 
Csíkszeredában, az iparos ifjúság  által a vá-
rosház tanácsterme részére megfestetett  II. 
llákóczi Ferencz fejedelem  életnagyságú ké-
pének leleplezése alkalmából nagy Népüu-
nepélyt rendez. Az ünnepély sorrendje a 
következőben állapittalik meg : I. Délelőtt. 
I. Reggel 9 órakor gyülekezése mindenfele 
testületnek a városháza előtti téran, melyet 
taracklövések jeleznek. 2 Kelvonulás a róm. 
kath. templomba — zenekíséret mellett, 
/.ászlók alatt — szent misére is Tedeumra. 
8 Ezotán visszavonulás a városháza nagy-
termébe, hol a Bákóczi-kép leleplezése 
alkalmából a városi képviselőtestület dísz-
közgyűlést tart dr. Ujfalusi  Jenő polgármes-
ter vezetése alatt. 

4. Himnusz, énekeli a közönség. 5 Ifj. 
Dávid Ignácz diszelnök leleplezési beszéde, 
mely alatt a lepel lehulll 6. Polgármester 
átveszi a város nevében a képet. 7. Szí zat 
énekeli az alkalmi dalárda. II. Délután. 
Nagy népünnepély Zsögödfürdőn  1. Felvo-
nulás a városház előtti térről Zsögöd-fürdő-
re. iliszhamlérium és zenekisérettcl, melyet 
ágyúlövés fog  jelezni. 2. Ökörsütés ZsögB 
"Ion. melyen résztvesz az egész ünneplő 
közönség. Kién ökörnek diszöitözetü kise 
fet  fogju  a végtisztességet megadni, a csík-
szeredai városház térről kilndulólag egészen 
az utolsó állomásig. 3. Szamárfutás.  melyen 
szalad 12 darab ólomiiott telivér angol csacsi, 
lovagolja ugyanannyi angol zsoeci. 4. Zsák-
verseuy, melyen szalad 18. ilj. nemes ; az 
"Isőnek beérkező egy darab ezüst tárczál 
'I er, a második szintén dísztárgyat, a har 
maliiknak érkező egy arany lánczut. 5. Le-
I" uyevés, 0005 korona díjjal. A lepény kö 
'epébe rejlett értéket az nyeri ol, ki odáif 
leghamarabb berág. 6. Kötél-vereeny, húzza 
4 " n,'éiH; a gyqztes felek  ogy hordó kö 

bányai sör-dijat nyernek. 7. Tekepálya-ver-
seny Ki három dobásra legtöbbet üt, egy 
doboz szivarat kap. 8. Szépség-verseny. A 
legszebb hölgy egy meglepetés számba menő 
dísztárgyat kap 9. Orr-verseny. Kinek leg-
hosszabb és legvastagabb, szóval a legele-
gánsabb' nagy orra van, egy órát nyer. 10. 
Mászó-verseny. A legjobb mászó sziutén egy 
órát láuczczal nyer 11. Habnyelés. Próbál-
kozik 10--12 ifjú  suhancz, ezeknek dija az 
édes szines bab. 12. Borvízivó-verseny. Ki 
legtöbbet fogyaszt  3 koronát nyer. 13. Kon-
fetti-csata  és virág-korzó. 14. Világ-posta. 
Ki legtöbb levelezőlapot kap, moglepő szép 
tárgyat nyer. 15. A Turul léghajó útra kel 
észak felé,  több tengeri utassal. Szállit utas-
sokat. Jelentkezni lehet felszállás  előtt a 
helyszínen. III. Esle folytatólag  fényes  tűzi-
játék. Tübféle  tengeri ütközetek és száz-
féle  kartácsok, bemutatva egy szakképzett 
tűzmester által. Folytatása: táncz világos 
virradtig 

Halljnk ! kiilöu tudnivalók, halljuk! A 
népünnepélyen résztvevők közül, ki az olső 
századiknak szerencsésen beérkezik — 
melyet egy számoló gép fog  ellenőrizni, — 
egy üveg szomoróduit kap tiszteletdíjban ; 
— a második száznak érkező kél üveggel; 
a harmadik száznak érkező egy Üveg fran-
czia pezsgőta negyedik száznak érkező 
egy dísztárgy at ; bz ötödik száz egy arany 
órát ; az ezredik már — tekintettel a nagy 
számra — okvetlen egy toronyórái kap. 

Az ökörsiítésiiél minden utánfizetés 
nélkül — szeniélyeukint egy ökörezombot 
fogyasztanak  el — csupán. Belépő díj 1 
korona, akár 5 rongyos píczula. — Család-
jegy, ha 5—8 gyerekkel rendelkező család-
fő  létezik is, a) sült ökörből egy elő- és 
egy utólábszárat fogyaszthat  el) mégis csu-
pán 2 koronát, avagy 10 koszos piezulát, 
no mondjuk osztrák érlékii forintot  fizet. 
— Különben a fclillfizetéscket,  tekintettel 
a jótékony czélra (mort a jövedelem részben 
a Csíkszeredában létesítendő sétatér javára 
lesz fordítva),  köszönettel fogad  és hirlapi-
lag nyugtáz a rendezőség. 

— Májálls. A Gyergyószentmiklósi „Ca 
sinó' vigalmi bizottsága 1908. év junius hő 
8-án (Pünkösd másodnapján) reggeli 9 órá-
tól kezdődőleg marosfői  vusuli állomás (Gré-
c/.es-tetd) közelében, a „Casinó" pénztára 
gyarapítására majálist reudez. Belépti dij : 
Személyjegy 2 korona. Családjegy 4 korona. 
Ételek- és italokról gondoskodva lesz. Ked-
veződen idő esetén a májális minden lovábbi 
értesítés nélkül a következő vasárnap fog 
megtartatui. 

Közgazdaság 

Vármegyei gazdasági munkás ügy. 

Azok között a kérdések között, a mo-
lyok vármegyénknek gazda közönségét, kü-
lönösen a tavaszon beállott munkaidőtől 
kezdve a késő őszig élénken foglalkoztatják 
elsőrendű a gazdasági munkás — a nap-
számos kérdés. 

Naponkint halljuk u panaszt, hogy a 
munkabérek oly magasra emolkedtek, hogy 
a székely gazda nem is első minőségű bir-
toka nem hozza azt a gyümölcsöt, a mit a 
reáforditott  töke, fáradság  és gond után 
joggal várhatna. — Sót azt is halljuk, hogy 
a legszorgosabb munkaidőben, a mikor néha 
1—2 napi mulasztás után már elviselhetetlen 
károkat okoz a gazdának, egyáltalában nem 
lehet gazdasági munkásokat kapui. 

Ennek az állapotnak az elviselhetet-
lensége, a csikmegyci gazdnközönség fölötte 
sürgős érdeko késztetett eugemot, mint a 
vármegye gazdasági munkái közvetítőjét 
arra, hogy a . S z é k e l y s é g " hasábjain 
hetenkiiit értesítsem a vármegye gazdakö-
zönségét az egész országban fennálló  mun-
kás gazdaközönséget a munkakeresletről. 

Mindazok, a kik ezen hetenkint meg 
jelenő hiradásaim folytán  ugy az egész nyár 
folyamán,  avagy hosszabb vagy rövidebb 
időre gazdasági munkásokat kívánnak szer-
ződésileg felfogadni,  személyos kéréseikkel, 
avagy irásbollleg is, — de a főszolgabiró-

ságokuál felállított  telephon utján is fordul-
janak hozzám s igyekezni fogok  ilyen kí-
vánságaiknak készséggel megtelelni. 

Tekintettel arra, hogy vármegyénkben 
a speciális birtokviszonyok uem kedveznek 
annak, hogy egy gazda magának az egész 
nyári munkaidőre letudjon 50—1< 0 gazda-
sági munkást kötni, fölötte  czélszertinek ta-
lálom a nagyobb gazdák társulását, a mely 
társulat könnyebbé teszi ilyen hosszabb le-
járatú szerződések kötését. 

Csak 100 munkásnak is a vármegyébe 
való állandó jellegű, egész munkaidőre tartó 
beszorződtetése rendkívül enyhitő és a gaz-
gaközönségre nézve kedvező hatással lesz a 
munkás viszonyokra. 

Nagyobbodik a kínálat, s a székely 
munkás, mely ma jóformán  basáskodik a fa-
lujában élő gazdaközönséggel szemben igé-
nyeinek tulfokozása  által, — befogja  látni 
azt, hogy a földet  — bár ezt nem akarjuk 
az ő személye nélkül is meglehet művelni 
minek természetes következménye az lesz, 
hogy engedni fog  tulcsigázott igényeiből. 

Jelenleg a következő munka kereset 
illetőleg niDiikakinálatokról értesítem a vár-
megye gazdaközönségét. 

1. Dr. Nagy György és számos társa 
Borsodmczőkövesdi lakósok nagyszámban 
ajánlják magukat mezei munkára. 

2. Bencsik Mátyás és társai szintén 
borsodmezőkövesdi lakósok (15—25 pár) 
nyári sommás munkára elszegődnének. 

8 A kiskiiiidorosmai községi munkás 
közvetítő jelenti, hogy a községben ez idő 
szerint 200 pár arató munkás hajlandó az 
általunk learatandó gabona 13-ik részéért — 
a szokásos élelmezés mellett — vidéken 
munkát vállalni. 

4. A Máramaros vármegyei törvényha-
tósági munkás közvetítő jelentése szerint 
Kelecsény községben Buskó János és társa 
Deniián György vezetése alatt mintegy 
150—200 lakos aratási munkát keres. 

5. A Nyitra vármegye törvényhatóság 
munkás közvetítő tudatja, hogy a privigye 
vidéki körjegyző jelentési szerint egy mun-
kásgazdából és 50 személyből álló mezőgaz-
dasági munkáscsoport az összes tavaszi, 
aratási és őszi munkára munkát keres. 
Érintkezni a Privigye vidéki közjegyző 
(Privigye, Nyit/a vármegye) utján lehet 

Csikszereda, 1908. juuius hó 

(Folyt, kőv.) 

Dr. Gál Endre, 
vm. jegyző, 

törvényhatósági munkáskflzvető. 

3-ik oldal 

Közönség köréből. 

Néhány szó a piszok versenyről 
A versenyek minden rangú és rendű 

nemét — ugy hiszem — mindenki ismeri. 
De oly gálád nemét, oly céltudatos, kör 
mönfont  ravaszságát, mely fegyvergyakorla-
ton való távollétem alatt ellenfeleim  részé-
ről felszínre  került, igazán bámulatba ejt-
het mindenkit. 

Ugyanis a mult hó folyamán  két heti 
katonai fegyvergyakorlatra  való bevonulá-
somat egy jól sikerült cselle! ügyesen ki-
használták ellenfeleim.  Nyomdámban lévő 
segédemet, olykép dresszirozták be, hogy 
a kezére bizott eme lap elkészítését a leg-
botrányosabb módon eszközölje ; bár e lap 
felelős  szerkesztője ama lap kiadását bot-
rányos hibái miatt betiltotta hazajöttömig, 
sikerült ellenfeleimnek  mégis kicsikarni se-
gédem kezei közül, ki kívánságukhoz mér-
ten diktált botrányos lapból annyi pél-
dányt gyártott, hogy még a nagyobb fő-
városi lapoknak is juttattak; bekflldötek  egy 
kommentáló levél kíséretében, hogy lássa a 
müveit hirlapolvasó közönség, hogy a XIX. 
században még I étezik ily kiállitásu lap, 
keseregve, hogy emiatt nem bir a tisztes-
séges ipar versenyképes lenni — persze 
mélyen hallgatva arról, hogy ez a csinos 
dolgot ők eszelték ki — ráadásul kitanítva 
segédemet a megugrásra, hogy fényük 
fedve  legyen. Azonban — ugy a mennyire 
— sikerült e modern verseny legújabb 
nemét felismerni,  minek elbírálását a m. t. 
olvasó közönségre bizom. 

Azonban ismerve Csikszereda város és 
vidéke m. t. közönségének finom  müérzé-

két, ki tudatában van annak, hogy e vá-
rosban egyedüli hivatott szakember én 
vagyok, a fentebb  emiitett esetnek nem 
fog  oly értelemben hitelt adni, mintha kép-
telen volnék ő velük szemben a versenyt 
felvenni  továbbra is. Egyben pedig igye-
kezni fogok  törvényes uton érvényt sze-
rezni igazságomnak. 

Csikszereda, 1908. junius hő. 1. 
Szvoboda Miklós. 

Sz. 78—1908. vht. 

Árverési hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 
évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. tör-
vényszék 1908. évi 4849. polg. számú vég-
zése következtében dr. Nagy Béni csík-
szoredai ügyvéd által képviselt Pál Róza és 
társa csatószegi lakós javára Rusz János 
csatószegi lakos ellen 560 kor. s jár erő-
jéig 1908. évi ápril hó 27-én foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt  és 740 
kor. 92 fillérre  becsült következő ingóságok 
u. iii. : bolti álványok, bútorok, épületfák, 
deszka, égetetlen tégla, üres hordók, ecet, 
szalonna éB bivaly-tehén nyilvános árveré-
sen eladatnak. 

Mely árverésnek a csikszentmártoní 
kir- járásbíróság 1908. évi V. 109—2. sz. 
végzése folytán  560 kor. tőkekövetélés és 
az összes járulékok erejéig Csikcsalószegen 
Rusz János végrehajtást szenvedő lakásán 
leendő eszközlésére 1908. évi junius hó 
16-lk napjának délelőtti 9 órája határ-
időül kitüzelik és ahhoz a venni szándéko-
zók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108 §-ai értelmében 
készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet Ígérő-
nek, szükség esetén becsáron alul is el fog-
uak adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingósá-
gokat mások is le- és felülfoglaltatták  és 
azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t-c. 120. §-a ér-
telmében ezek javára is elrendeltetik. 

Kelt Csikszentm&rtonou, 1908. jun. 1. 
Gondos István, 
kir. blr. végrehajtó. 

Árlejtési hirdetmény. 
A Csikszentmiklós községben a 

törvényhatósági bizottság által idei 72 
jkvi. szám alatt hozott határozattal jó-
váhagyott terv és költségvetés alapján 
építendő községház építési és az iskola 
épület javítási munkálatainak biztosí-
tására nyilvános írásbeli versenytárgya-
lást hirdetek. 

A versenytárgyalás csikszentmiklós 
község házánál 1908. évi junius 4-én 
délelőtt 8 órakor fog  megtartatni. 

Kikiáltási ár a községházra 15761 
kor. 67 fillér.  - Az iskolára 1103 K. 

Bánatpénzül ezen összeg 10%-a 
készpénzben vagyis óvadékképes érték-
papírban az írásbeli ajánlat mellé csa-
tolandó, az ajánlatnak tartalmaznia kell 
hogy az ajánlattevő az építési és szer-
ződési feltételeket  ismeri s azoknak 
magát aláveti. 

Az árlejtésen csak magyar honos 
okleveles és megfelelő  anyagi biztosí-
tékkal bíró építészek vehetnek részt. 

A két munkálatokra együtt, vagy 
külön is tehető ajánlat. 

Építési, szerződési feltételek,  va-
lamint részletes terv és költségvetés 
a csikszeutmiklósi körjegyzői iródában 
megtekinthetők és lemásolhatók. 

A képviselő testület fenntartja 
magának azt a jogot, hogy az ajánla-
tok közül, tekintet nélkül a megaján-
lott összeg nagyságára, szabadon vá-
laszthasson, esetleg az összes ajánla-
tokat visszautasíthassa. 

Utó és távirati ajánlatok nem fo-
gadtatnak el. 

Csikszentmiklós, 1908. május 18. 
Kelemen Gyöigy 

kizú. 



HEG 22. szám. 

FÖLDES I. 
! FEGYVER ÉS SPORTCIKKEK ÜZLETE 

! BUDAPEST, VIII. Rákócy-ut 6. 

Fegyverek, revolverek .'Ml. 
40 százalékkal olcsóbban 
kaphatók nálam, mintha 
másutt részletfizetésre  vá-
sárolna. Kérje ingyenes bér-
mentve legujabb árjegyzé-
kemet 

Halászati, vadászati, — 
torna, vívó és egyéb sport-
cikkekből állandóan dus 
raktár. — 

DL 

f 
Naponta 

100 csomagot küldök. 

~Q) <9 

Wagner a Hangszer-Király 
Több polgári zenekar és száinns zeneiskola szállítója 

BUDAPEST, VIII., JÓZSEF-KÖRUT 15. SZÁM. 

Szállit a legujabb és legjobb iskolahegediit 5 forintért.íOrgona-
haiign harmonikát ,j forintért.  Két soros harmonikát 10 forintért. 
Fuvolái ujc/.ilst billentyűvel forintért.  Öuoktatási iskolák ingyen. 

Mindon rendelésnél kacagtat*) liangszert>gyen. 

KÖVÉR CVÖWN 
d g GÉPLAKATOS, GEP-
iPf  JAVÍTÓ MŰHELYE 

CSÍKSZEREDÁN. — 
— N -

T 
s s s s s 

Elvállal mindé ineniii 
komplikált gépek, ke-
rékpárok, varrógépek, 
zárak, fegyverek  ké-
szítését. — 
Vállalkozik bármilyen 
gőz-, benzin- és 
malmi gépek felállítá-
sára, azok csapágyai-
nak kopás eseténi ki-
esztergálására. 

Kívánatra készít 
tervrajzokot is épület 
rácsozatokról. I 

HÖLGYEK 
l'áratlau cs 

csodás hatása! 

RÉSZÉRE NÉLKÜLOZHETLEN 

LEGJOBB S Z É P I T Ö S Z E R A 

MflRGIT Gréme Óvakodjunk az 
utánzásuktól! 

Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplőt, májfoltot,  pattanást, bőraktát 
(Mitteser) és minden más börbajt. Kisimítja a ráncokat és az arcot fehérré,  simává 
varázsolja, üdít és fiatalít.  Ára: kis tégel 1 korona, nagy 2 korona. 

KIVÁLÓ TOILETT-CIKKEK: Marglt-hölgypor (3 szinben) 1.20 kor., Margit-
szappan 70 fill.,  Marglt-fogpép  I kor., Marglt-arcvlz 1 korona. 

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszerkereskedésben. Postán 
utánvétellel vagy a _pénz előzetes beküldése melleit utánküldi a készítő: 

FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 
Kaktár: Helyt Gőzsy Árpádnál. Gy.-Sztmiklóson Vákár Fivéreknél. 

L G 7 e 1 e z a-
L a p o k 

lájképesek. feuy-
kép-lrnyoniafiiak, 
kézi festésiiek 
nagy és szép 
választékban 
kaphatók 

Szvoboda 
Miklósnál 

Csikszi'i'i' iláltan 

FISCHERjsŢARŞA NAGYENYED 
FA is S Z Ő L Ő I S K O L Á K ö ' 1 3 

150.000OYUMOLCSFA CSEMETE, tOOOjOOOqrÜM6LCSFA- ALANY, 
UOOOQOO ELŐ SÖVÉNY CSŢMETE 

SLTÁNtrÁK OISKSERJEK. 
RÓZSÁK TÜLIVtLÜrÁK.STFT. 

1000.000 SZOLO OLTVANYJJ 
EURÓPAI ÚT AMERIKAI SIMA, F, 

ÉS GYÖKERES VESSZŐ, TJ 
ARJEUYZÉK ÉS MIVELESI UTAS 1-5 

= TAS I N G Y E N . = = = I 

GYOMOR,... 
VESE, HURU-

TOS BETEGEK 
1 EGYEDÜLI 

Legbiztosabb és 
jó eredménynyel 

GYÓGYÍTÓ , 
GYÓGYVIZŰ . . 
FÜRDŐK LEG-
JOBBAKJA. ' 

kiválóan jó eredménynyel használható a gyomor, 
veso, hólyag és a méh huriitos liántalmaiiiál, máj 
és lépbajoknál, köszvény és csitznál, altesti pan-
gásoknál, valamint bármely az idegesség alapján 
fejlődő  betegségeknél. 

A nagyhirii előpataki gyógy vizek orvosi javaslat 
szerinti ivása, összekötve a megfelelő  és itt feltalál-
ható kisegítő gyógyeszközökkel (meleg és hidegfiir-
dők, vizgyógyintézoti kezelés, masszázs, svédtomn 
diiitikus etred) rendkívül kedvező credménvt mutat 
fel. 

Fiirdő idény ; május lö-től szeptember lö-ig. 
Vasúti állomás : Földvár és Sepsiszentgviirgy, 

honnan állandó olcsó kocsiközlekedés van Lakás 
ellátás olcsó és választékos Az elő- és utóidényben 
(május 15-től junius lö-ig és aug. l'O-tól szept. 
lö-ig) a gyógy- és zencdij előre fizetendő,  lakások 
ÖO°/0 al és ellátás is sokkal olcsóbb. 

Prospektust kívánatára Ígyen küld az Igazgatóság. 

Könyvnyomdai munkák, u. m.: kereske-
delmi, ipari és társadalmi 
célokra szükséges nyom-
tatványok, nagyobb terje-
delmű müvek folyóiratok 
meghívók, gyászjelenté-
sek, névjegyek csakis leg 
Ízlésesebb, legolcsóbb, 
szakszerűség tekinteté-
ben kifogástalanul 
Szvoboda Miklós-nál 
(Csíkszereda) készülnek ; 
ugyanott kapható min-
den, — a könyvkeres-
kedéshez tartozó cikkek. 

FIGYELEM. 
TAVASZI ÉS NYÁRI KALAPOK 
BORTNIK, DISZTOLL, VIRÁGOK 

a legnagyobb választékban és olcsón csakis: 

Weigcl Fcrenczncnél CSÍKSZEREDÁN. 

BENZINMOTOROK 
kőolaj-üzemre is alkalmasuk, gózlokomobilok, utiinozdonyok, írőzeséplő-
gépek, ara tógépek, teljes malom berendezések, talajmivelő eszközük, slb. 

KÍVÁNATRA SZÍVESEN KÜLDÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS KÖLTSÉGVETÉST. 

A M. Kir. Államvasutak Gépgyárának VezériiqynBksége. Budapest, v _ v i » « 
'iyoiTiaíott Szvoboda Miklósnál C.sikszcicdjban ÍT'S 


